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[Baunsgaard,] 
bekræfte, a,t det jo er rigtigt, at der ikke 
kunne opnås flertal i udvalget for at indføre 
en bestemmelse om, at det altid skulle 
angives, at de vejledende priser var priser, 
der kunne fraviges. Om det ønskelige 
eller ikke-ønskelige i at have vejledende 
priser er der jo generel uenighed. Jeg 
tror, vi må sige efter de oplysninger, vi har 
fået, og de erfaringer, vi vel i øvrigt har, at 
der kan være tale om et både-og; at vej- 
ledende priser styrker konkurrencen og 
man vel næppe heller kan lukke øjnene for, at 
der er situationer, hvor de ikke har styrket, 
men tværtimod har afsvækket konkurren- 
cen. Jeg er tilfreds med, at den højtærede 
handelsminister har meddelt, at hele pro- 
blemet omkring de vejledende priser bliver 
sat frem til ny vurdering i folketinget i 
forbindelse med den forestående revision,, 
af konkurrenceloven. Jeg føler, at vi derved 
også får et bedre grundlag for at se det i 
en større sammenhæng, og det tror jeg på 
dette jo ikke helt uvæsentlige område må 
være det mest tilfredsstillende. 

Chr. Madsen: Vi kan gå ind for de fore- 
liggende ændringsforslag. 

Vi kunne ønske, at lovgivningen i sig 
selv var strammet noget mere end i den nu 
foreliggende skikkelse, men vil på nu- 
værende tidspunkt ikke stille noget , forslag 
herom. Vi er tilfreds med, at handels- 
ministeren afgiver løfte om, at en effektiv 
forbrugeroplysning må være et naturligt 
supplement. 

Mens vi behandler lovgivningen om ind- 
seende med priser, synes jeg, at vi her . i 
folketinget er i en ejendommelig situation. 
I udvalget har vi diskuteret, at forbrugerne 
skal have tilstrækkelige muligheder for at 
finde ud af de rette priser og avancer for 
at kunne købe varen så billigt som muligt. 
I andre udvalg er man beskæftiget med 
omsætningsafgift eller detailoms, altså be- 
skæftiget med at fordyre varen. Vi fik i 
forgårs en betænkning omdelt om konkur- 
rencelovgivningen, og efter den betænk- 
ning mener man, at spørgsmålet om rabat- 
mærker, reklameudgifter og varelotterier 
skal løses delvis over konkurrencelovgiv- 
ningen og over loven om varelotterier, og 
spørgsmålet om pris- og avancestop 홢 hvis 

man mener, noget sådant er nødvendigt 홢 
skal antagelig løses, når udvalget om infla- 
tionsbekæmpelse afgiver en betænkning. 

Efter min mening hersker der en betyde- 
lig uro omkring pris- og avancedannelse 
her i landet. Årsagen er ikke alene at finde 
uden for tinget, men også i høj grad inden 
for tinget. Den uro må der være en del 
mennesker der tjener meget på, og denne 
uro omkring pris- og avancedannelse må jo 
have betydning for den mere eller mindre 
kraftige inflation, vi er inde i i øjeblikket. 

I den forbindelse vil jeg gerne vide noget 
om, hvad regeringen og statsministeren 
egentlig mener med, at man herfra skal 
sætte ind med en skærpet kamp mod pris- 
stigningerne. Det lovede statsministeren til- 
hørerne på førstemaj mødet forleden. Man må 
jo i regeringen have talt om det problem; 
man må jo have nogle tanker og meninger 
om, hvordan man skal standse prisstig- 
ningerne. Hvis handelsministeren kan give 
nogle oplysninger herom., vil jeg gerne have 
dem. 

Vi har i udvalget talt om, at den frie 
konkurrence nok skulle klare en hel del 
problemer med hensyn til prisdannelsen. 
Jeg er nu ikke så sikker på det. Jeg har 
ikke den samme tro på, at den frie kon- 
"kurrence har den indflydelse på prisdan- 
nelse, som mange andre har; Efter den 
analyse, som vi også fik omdelt her i folke- 
tinget, af undersøgelser med hensyn til pris- 
stigningerne fra 1962 til 1965, der viste en 
prisstigning på 20 pct., kan det groft siges, 
at en fjerdedel heraf var prisstigninger på 
gartneri- og landbrugsvarer, en fjerdedel på 
forbrugsafgifter, en fjerdedel på import- og 
tjenesteydelser og en fjerdedel især på løn- 
omkostninger. Når man, erindrer sig det, 
kan man let blive klar over, at det ikke er 
den frie konkurrence alene, der sørger for, 
at man får så lave priser som muligt. Det, 
vi foretager herinde, er i høj grad medvir- 
kende til, at man får prisstigninger og 
a vancestigninger, altså den uro på pris- 
og avanceområdet, som jeg omtalte før. 

Jeg vil slutte med igen at anmode han- 
delsministeren om, at han, hvis han kan, 
giver nogle oplysninger om, hvad regeringen 
mener med at indføre et stop for prisstig- 
'ninger. Dermed kan jeg anbefale det fore- 
liggende lovforslag. 


